要 請 書

中部市町村会

宜野湾市長 松川 正則   嘉手納町長  當山  宏   中城村長  浜田  京介

浦添市長  松本  哲治   西原町長  崎原  盛秀   沖縄市長 桑江 朝千夫

うるま市長  中村  正人   北谷町長 渡久地 政志   読谷村長  石嶺  傳實

 北中城村長 比嘉 孝則

1

令和５年５月３１日

内閣府特命担当大臣（沖縄及び北方対策）

岡 田  直 樹  殿

中 部 市 町 村 会

 会 長  松 川  正 則

沖縄県中部地域の振興に関する要望について

謹啓、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げますとともに、

平素は、沖縄県の振興発展に深いご理解とご支援を賜り厚く感謝申し上げます。

中部市町村会は、沖縄市、うるま市、浦添市、宜野湾市、北谷町、嘉手納町、西

原町、読谷村、北中城村、中城村の１０市町村で構成されております。

中部地域の面積は２７９．６５ｋ㎡でありますが、嘉手納飛行場、嘉手納弾薬庫地

区、普天間飛行場、キャンプコートニー、キャンプマクトリアス、キャンプシールズ、天願

桟橋、浮原島訓練場、ホワイト・ビーチ地区、津堅島訓練場、泡瀬通信施設、キャン

プ桑江、キャンプ瑞慶覧、トリイ通信施設、陸軍貯油施設、牧港補給地区（キャンプ

キンザー）などにみられますように中部地域の約２５％が米軍施設提供用地で占めら

れております。この広大な基地は、地域経済のみならず、地域住民の生活や文化面

においても大きな影響を与えております。

また、中部は国際色豊かな地域であると共に、世界３０余国の人々が生活するなど

異文化との融合により多彩な音楽・ファッション・グルメなど個性的な文化を創出し、

中城城跡、勝連城跡、座喜味城跡の世界遺産群や闘牛、エイサーなどの伝統芸

能・文化資源に恵まれた地域であります。

このような中、道路及び湾港等は、県民の日常生活や産業経済活動を支援し、地

域の振興発展と活性化を促進する上で、欠くことのできない社会基盤であります。

つきましては、沖縄県中部地域の振興発展と活性化を促進するため、下記事

項の実現方について、特段のご配慮をお願い申し上げます。

記

一、東部海浜開発事業「潮乃森」について（沖縄市）

一、キャンプ瑞慶覧ロウワー・プラザ住宅地区の早期返還及び跡地利用の支援に

ついて（沖縄市・北中城村）

一、製糖工場の更新について（うるま市）

2

一、県立中部病院の機能強化（老朽化・狭隘化、医師等不足への対応）について（ う

るま市）

一、沖縄西海岸道路の建設整備推進について（宜野湾市）

一、沖縄県における犯罪抑止に関する防犯カメラの更新（リニューアル）、増設及

び維持費の恒常的な予算の確保について（宜野湾市）

一、浦添第一防波堤等の早期整備による西海岸開発促進について（浦添市）

一、沖縄振興公共投資交付金（公営住宅等整備事業）の安定確保について（嘉

手納町）

一、土地区画整理事業への安定的な予算確保について（西原町）

一、一括交付金制度の見直等に関すること（読谷村）

一、ハード交付金の減額に伴う各公共事業の進捗に関すること（読谷村）

一、国道５８号の慢性的な渋滞解消に向けた具体的な取り組みについて（読谷村）